Emphyteusis, diei 14 maii 1824, coram de Cursus. 

S t a tu t a pacti validitate, eiusdem interpretatio na tura sua nullam pe

culiarem difficultatem habet . I t aque si cautum fuit, ut census solvatur 

exemptus ab omni onere fiscali , ' t a m imposito, quam imponendo, ratio 

non suppetit cur excludatur a pacto imponendum onus fiscale sui redditi di 

S. Romana Rota 477 

Ricchezza Mobile. Neque enim consistere videntur argumenta in contrarium, 

N a m quod voluntas t rahi non potest ad incognita et ignorata, vel etiam 

incogitata, tempore contractus, eatenus urgeret exclusionem novi tr ibuti 

a pacto convento, quatenus probaretur contrahentes nullimode potuisse 

praevidere novum tr ibut i genus, quod redi tum ipsum percelleret. Atqui 

contrarium, non t a n t u m suadetur propter facilitatem praevisionis, sed 

et iam facto probatur . I t a audivimus Cencium disputantem de valore pacti , 

quo emptor census exoneraretur ab omni tr ibuto imponendo, ratione re

ditus (1. c ) . Et in ci tata Romana, Emphyteusis, diei 14 maii 1824, coram 

De Cursus, disseritur de pacto, ubi, sub formula « purché però i dazi e i 

pesi non venissero posti sopra i canoni » expresse praevidetur vectigal indi

cendum a Principe super unis fructibus census... seorsum a praedio (1. c ) . 

Minus quoque valet ratio derivata ex eo quod novum tr ibutum, de quo 

agitur, impositum fuerit a civili auctori tate super ipsis bonis ecclesiasticis. 

Quod contrahentes Romae, sub regimine Summi Pontificis, facile praevi

dere non poterant . Nam voluntas contrahentium naturali rationi ferebatur 

non in ius, sed in factum tr ibuti imponendi, iure vel iniuria. Quin etiam, 

qui cautiones adhibebat adversus factum Supremi Principis, censendus 

est non minus sibi cavere voluisse adversus omnem aliam auctoritatem. 

Animadverterunt autem P P . assertae controversi pacti interpreta

tioni, non t a n t u m non obstare, sed potius favere, invocatam ab appellata 

sententia auctori tatem Cardinalis De Luca (De Pensionibus, disc. X X X I I I , 

n. 14-15). Qui, etsi de pensione loquatur, non de censu, tamen clausulam 

de exemptione ab omni onere et contributione, ex quavis cmisa, quantumvis 

speciali ac privilegiata, i ta interpretatur , ut exemptio procedat « quoad 

onera ordinaria vel extraordinaria decimarum et collectarum aliarumque 

contributionum, sive etiam quoad, realia pro expensis culturae et colle

ctionis cum similibus », non autem « circa illas expensas quas erogare oportet 

in eam causam ob quam ipsa substantia pensionis sustineatur ». Atqui 

pate t novum, t r ibu tum sui redditi di Ricchezza Mobile, ipsa sua na tura 

tributi, accensendum esse contributionibus, non expensis erogandis ut rei 

substantia salva sit. Ceterum P P . adnota tum voluerunt, non sine errandi 

periculo argui a pensione ad censum, cum aliud, sit pensio, aliud census. 

IN FACTO. - Pac tum, quo Collegium Graecum anno 1768 convenit cum 

Collegio Germanico-Hungarico, ut census solveretur «über, francus et 

« exemptus ab omni et quacumque impositione, taxa, gabella, t a m imposita 

« quam imponenda, etiam ex dato et facto Supremi Principis, et absque 

« ulla diminutione liber », licitum validumque fuisse, constat ex iis quae su

pra sunt exposita. Quod ipsum suadebant adiuncta contractus, cui pac tum 

insertum fuerat, publice initi inter duo Pontificia Collegia, idque Romae. 
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Sed praeterea aequum bonum pac tum illud ostendit lex ipsa census 

constituti « ad rationem scutatorum duorum et obolorum quinquaginta 

« monetae quolibet pro centeno et anno ». Tenuissimus scilicet erat reditus, 

temporum quoque habi ta ratione, ut arguitur ex Constitutione, t u m satis 

recente, Benedicti X I V Ci è stato riferito, redi tum permit tente multo maio

rem (4 % ) . Quod hodie CoUegium Graecum negare non potest, cum facul

t a t em contractus ineundi tunc a Summo Pontifice imploraverit, « a solo 

«fine di estinguere altro (censo) di simil sorte, contratto già con le dovute 

« licenze, per essere il nuovo censo vantaggioso allo stesso Collegio, perchè 

« di minore usura ». MI igitur mirum quod tenuis census exigeretur im

munis ab omni onere fiscali , vel imponendo. 

Pact i autem verba satis superque ostendunt par t ium voluntatem de 

reditu solvendo immuni ab omni prorsus onere fiscali, haud exceptis illis 

quae Supremus Princeps esset in posterum impositurus. Quare, post ea 

quae in iure vidimus, praeiudiciales rationes in contrarium adductas re

futantes, iam pate t Collegium. Graecum pacto teneri ad solvendum novum 

t r ibu tum sui redditi di Ricchezza Mobile pro Collegio Germanico-Hunga-

rico, cui reditus sine diminutione est pendendus. 

Susceptum vero onus Collegium Graecum excussisse contraria conven

tione nullatenus probatur. Nam, nullum exhibitum est documentum, prae

tensam habens conventionem. Quae autem adducta sunt ad arguendam 

conventionem, nihil probant nisi factum iam pacificum solutae a Collegio 

Germanico-Hungarico taxae. 

I t aque constat inde ab anno 1883 Collegium Graecum, solvens ad nor

mam legis t axam sui redditi di Ricchezza Mobile, pro Collegio Germanico-

Hungarico, propter censum de quo agitur, ad normam eiusdem legis, cen

sura creditori pependisse, t axa detracta. Constat quoque anno 1883, die 

6 aprilis, Collegium Germanicum-Hungaricum reddidisse Collegio Graeco 

solutam pro anteactis annis taxam. Sed inde Collegium Graecum praescri

ptionem frustra ad onus excutiendum invocare, patet , ut alia omit tantur , 

vel ex defectu temporis per legem definiti. 

Profecto, si ad rem locus sit praescriptioni, haec haberi non potuit , 

nisi impleto quadraginta annorum spatio. Exploratum enim est legisla

tione canonica Codice antiquiore, contra immobiles res ecclesiasticas, etsi 

ageretur de inferioribus ecclesiis et institutis, praescriptionem non proces-

sisse, nisi ad tempus quadraginta annorum fuisset producta (Wernz, Ius 

Decret., I I I , 304). In casu au tem agitur de re ecclesiastica, rebus immobi

libus accensenda, ut bene tenet appellata sententia, sed praescribenda ad 

antiquae legislationis normam, contra regulam ab appeUata sententia sta

tu tam. Cum enim lex nova brevius spat ium praestituerit , annorum tri-
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ginta, praescribendis rebus immobilibus, pertinentibus ad personas morales 

ecclesiasticas, excepta nempe Sede Apostolica alia regula u tente (can. 1511), 

servanda est classica iuris norma, ut praescriptionis iam inchoatum tem

pus impleri debeat ant iqua mensura, nisi antequam impleta fuerit antiqua, 

impleatur nova, computanda tamen ab introducta nova lege (Cfr. Cod. civ. 

ita!., dispos, trans., a. 47). Neque contra requisitum quadraginta annorum 

spat ium utiliter in casu a Collegio Graeco invocatur principium quod pri

vilegiati non utitur privilegio contra aequaliter privilegiatum, sed privi

legia conquassantur. N a m « privilegium speciale praefertur generali. Sic 

fit, quando una ecclesia praescribit contra aliam ecclesiam... ecclesia prae

scribens solum est privilegiata in genere ... altera vero ecclesia privilegiata 

in specie» (Reiffenstuel, Ius Canon., IV, t i t . X X X I I I , n. 72). 

Quadraginta vero annorum possessio non habetur in casu. Possessionis 

enim initium factum est anno 1883, quo pr imum Collegium Graecum cen-

sum minuit pendendum creditori, t axa detracta, a tque pro anteactis 

annis t axam solutam recepit. Minime vero licet Collegio Graeco initium 

possessionis retrotrahere, eo praetextu quod superiorum annorum t r ibuta 

ipsi refusa fuerint. Etenim possessio, cum sit res facti, hanc remotionem 

non admitt i t . Eadem de causa possessionem supplere nequit ius quod Col

legium Graecum ad normam legis communis habuit , vel ante annum 1883, 

detrahendi a censu seu reditu solutam taxam. Cum enim facto non detra-

xerit, possessio prorsus defuit. Constat autem,, idque appellata sententia 

admitt i t , praescriptionem interruptam fuisse anno 1922. N a m eo anno, 

die 10 iulii, Collegium Germanicum-Hungaricum exhibuit Eo tae libellum 

litis introductorium. Quod satis fuit ad interrumpendam praescriptionem. 

Eten im Codex, s tatuens praescriptionem interrumpí citatione legitime 

peracta (can. 1725, 4°), addit « nisi aliud cautum sit, ad normam can. 1508 », 

quo canone praescriptionis inst i tutum generatim recipitur pro bonis eccle

siasticis « prout est in legislatione civili respectivae nationis ». Atqui civili 

lege italica: « La prescrizione... è interrot ta civilmente in forza di una do

manda giudiziale ... » (art. 2125, Cod. Civ.). Ceterum citatio legitime per

acta est die 10 novembris eiusdem anni 1922. Possessio ergo, inchoata 

anno 1883, finem habuisse censetur anno 1922, antequam quadraginta 

annorum spatium impleretur. 

Cum autem Collegium Graecum susceptum onus non excusserit, refun

dere debet Collegio Germanico-Hungarico t axam ab hoc indebite solutam, 

nisi invocata praescriptione ab hac restitutione excusetur. Iamvero nova 

lege canonica (can. 1508; ar t . 2144. Cod. civ. it.): « Si prescrivono col de

corso di cinque anni le annuali tà delle rendite perpetue e vitalizie ... e ge

neralmente tu t to ciò che è pagabile ad anno o a termini periodici più 
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brevi ». Et Supremum Civile Tribunal tenuit : « Sono soggetti alla prescri

zione quinquennale i rimborsi di tassa di Ricchezza Mobile sopra rendite 

per censo... (il debitore di un censo) non può esimersi dal rimborso al cre

ditore delle ultime cinque annualità di Ricchezza Mobile pagate pel censo 

stesso » (Corte di Cassazione di Roma, 18 marzo 1901, e 11 agosto 1901. 

Cfr. decis. 14 marzo 1901, 1. c ) . Regulam autem hanc de praescriptione 

quinquennali, late receptam, a tque aequitat i prorsus congruentem, «ne 

praestationes annuae, si essent nunc solvendae, civium facultates exhau-

rirent » (Genicot, Theol. Moral., ed. I X , n. 494), P P . duxerunt sequendam, 

canonico iure non repugnante, vel pro tempore antecedente Codicem 

iuris canonici promulgatum, a t t en ta quoque modica vi singularum an-

nuarum ra ta rum part ium. I t aque Collegium Graecum utiliter invocat 

praescriptionem pro ratis part ibus taxae matura t is ante quinquennium 

computandum a die oblati Rotae libelli, retrorsum, id est ante diem 10 iu

lii 1917. Cui neque bona fides defuit, neque iustus ti tulus, cum faveret 

communis lex, non una tr ibunalium civilium decisio, a tque ipse modus, 

quem Collegium Germanicum-Hungaricum tenuisset, praesertim refun-

dendo census debitori summam pecuniae a Fisco repeti tam. 

I t aque P P . dixerunt Collegium Graecum debere ipsum solvere taxam 

vulgo Ricchezza Mobile pro Collegio Germanico-Hungarico, cui integer 

pendendus est census, eidemque refundere t axam solutam pro ratis part i

bus maturat is a die 10 iulii 1917. 

Quibus omnibus in iure et in facto perpensis, Nos infrascripti Auditores 

de turno, pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, 

Christi nomine invocato, decernimus, declaramus et definitive sententia

mus, ad propositum dubium respondentes: « Negative, ad primam partem; 

« Affirmative ad al teram », seu « senientiam rotalem diei 22 iunii 1923 esse 

« infirmandam ». Expensas autem iudiciales compensatas inter partes 

esse volumus. 

Quare mandamus Ordinariis locorum et ministris tr ibunalium ad quos 

spectat , ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, 

et adversus reluctantes procedant ad normam Codicis iuris canonici, prae

sert im t i t . XVI I , lib. IV* de exsecutione sententiae, iis adhibitis exsecutivis 

ac coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiun

ctis esse iudicaverint. 

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, die 21 iunii 1924. 

Maximus Massimi, Pro-Decanus, Ponens. 

Iulius Grazioli. 

Franciscus Parrillo. 
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APPENDIX 

SACROSANCTA PAPALIS ARCHIBASILICA 

LATERANENSIS 

ROGITUS TRANSLATIONIS ET TUMULATIONIS EXUVIARUM LEONIS XIII P. M. 

In nomine Domini. Amen. - Anno Dominicae Nativitatis millesimo non
gentesimo vigesimo quarto, vi kal. novembres, Pontificatus Ssmi Diu nostri 
Pii Papae XI anno in. - Solemnium decimae sextae centenariae Dedicationis 
Lateranensis Archibasilicae opportunitatem nactus, Ssmus Dnus noster, preci
bus Emi Capituli Lateranensis favens, benigne annuit ut Summi Pontificis 
Leonis XI I I fel. rec. mortales exuviae, abhinc annos viginti unum in tempora
neo loculo Vaticanae Basilicae quiescentes, inde removerentur et ad Latera
nensem Archibasilicam, in locum ab ipso Pontifice designatum ac in monumen
tum a Cardinalibus ab eo creatis affabre exstructum, transferri possent. 

Cum vero omnia, remotis arbitris, essent parata, die vigesimo secundo 
huius mensis octobris, hora vigesima prima noctis, capsae in quibus Pontificis 
exuviae erant inclusae, privatim, nulla pompa nulloque hominum concursu, e 
Vaticana Basilica ad Palatium Apostolicum Lateranense, per ianuam quae 
Baptisterium Constantinianum prospicit, translatae sunt. Inde autem porti-
cibus in Basilicam inlatae, in sacello a Severina gente, nigris velis mirifice 
ornato, depositae sunt. Quinque continuis diebus Pontificis mortales exuviae 
frequenti fidelium concursu magno honore affectae sunt. 

Hodie, prope sacellum Ssmi Sacramenti, ante monumentum quod, artífice 
équité Torquato Tadolini, honori et memoriae eiusdem Pontificis erectum est 
ad latus dexterum magnae absidis, quam Pius IX inchoavit £ac Leo XI I I magni
fico opere complevit, tumulationis causa translatae sunt. 

Igitur, praesentibus Emo Card. Basilio Pompilj, Lateranensis Archibasilicae 
Archipresbytero, pontificalibus paramentis induto, aliisque Emis Patribus 
Cardinalibus; Emo Capitulo Lateranensi eiusque Vicario, et singillatim Emis 
Dñis Petro Cisterna et Angelo Mariani, Camerariis; Ioanne Bressan et Iosepho 
Quadrini, fabricae Ecclesiae praepositis; Carolo Sica, Archiepiscopo tit. Dama
sceno, a Secretis Capituli; Carolo Eespighi, apostolicis caeremoniis praefecto, 
testibus a me rogatis; necnon quibusdam illustribus viris, de gente etiam defuncti 
Pontificis; prima capsa ex ulmo detracta est, ac a Patre Eiño Cardinali Archi
presbytero aliisque praeclaris viris diligenter recognita sunt - in plumbea 

ACTA, Toi. XVI, n. II. ~ 3-12-U24. 82 
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secunda capsa - integra et intacta sigilla, quae in prima depositione apposita 
fuerunt. 

Cum denique omnia, iuxta Caeremoniale depositionis Summorum Pontifi
cum, rite peracta sunt, deducta brevi pompa, hymnumque Benedictus musicis 
caneutibus, capsa continens exuvias Leonis Papae XI I I in monumentum, a 
parte postica, inlata est: quae pars de praesenti per fabros murarios, posito hoc 
titulo LEO XII I , marmore inscripto, muro clausa est. 

Quae omnia ego infrascriptus Cancellarius Lateranensis Archibasilicae vidi 
et scripsi, adstantibus et videntibus testibus uti supra rogatis. Originale autem 
instrumentum, rite subscriptum, in locum depositionis immissum est: exemplar 
eiusdem in Archivum Lateranensis Archibasilicae servandum -traditum est. 

Datum Eomae ad Lateranum, die, mense et anno de quibus supra. 

L. © S.